
copia 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

Area Tecnica 

 
 

 
Reg. Area n.116/A delL 11/06/2021 

 
 
 

 

 

Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente 

SI NO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 3 1 2  del    11.06.2021 
 

OGGETTO 

 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 90 LOCULI PREFABBRICATI CIMITERIALI 

PRESSO CIMITERO COMUNALE DI CIRO’ MARINA(KR)- CIG: ZDD31DDCF8 

Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.- Procedura 

Mepa n.1717557- Ditta 3T LAVORI GENERALI SRLS  con sede in  Fondo Barchi – cap 88821- 
Rocca di Neto (KR), P.IVA 03744880794 

 

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dato atto che: 

 con Decreto Sindacale n.8 del 2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi inerenti 
l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali previsti 
dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al Sottoscritto Ing. Marino Giuseppe; 

 con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.22 del 
29/09/2020, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo 
al triennio 2020-2022; 

 Che a seguito di segnalazioni dal custode cimiteriale con la quale si evidenzia l’esaurimento dei loculi 
cimiteriali, si è rilevata la necessità di procedere alla fornitura e posa in opera di n.90 loculi 
prefabbricati per il Cimitero Comunale di Cirò Marina; 

 Che a seguito di apposito sopralluogo, accertamento e valutazioni presso il locale cimitero, sono state 
individuate le aree oggetto di intervento e di seguito è stata redatta apposita perizia di spesa; 

 Che questo Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto a individuare l’area all’interno del campo 
funerario e la relativa perizia di spesa; 

 Che si prevede l’incremento della dotazione di loculi cimiteriali all’interno del cimitero comunale, 
mediante la realizzazione di un nuovo blocco nella parte denominata “D” del Cimitero Comunale. Il 
nuovo ampliamento sarà costituito da un blocco prefabbricati con n.66 loculi ad apertura frontale 
disposti su 3 file di altezza, ed n.24 loculi prefabbricati in calcestruzzo armato ad apertura laterale 
disposti su 3 file di altezza. Sono comprese inoltre le lavorazioni di realizzazione platea fondazione, 
marciapiede, solaio piano, pensilina e varie rifiniture in malta cementizia fina a faccia vista.   

 La scelta di ricorrere a tale tipologia trova giustificazione nell’esigenza di disporre in breve tempo di 
nuovi loculi, coniugando speditezza di esecuzione, ottimizzazione degli ingombri (ridotti rispetto ad 
una costruzione tradizionale), leggerezza e decoro estetico; 

 Che l’importo stimato per l’intervento è di € 33.868,60 + IVA, è d’obbligo fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge n. 296 del 
27/12/2006 (finanziaria 2007) come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

 
 
 



 
 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 274 del 25/05/2021 con la quale è stata approvata la perizia 
di spesa con i sottostanti elaborati, ancorché non materialmente allegati, conservati presso 
l’Ufficio Tecnico Comunale: 
1) RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA_TAV.N.1; 
2) PLANIMETRIE E DISEGNI_TAV.N.2; 
3) COMPUTO METRICO_TAV.N.3; 
4) SCHEDE TECNICHE_TAV.N.4; 
5) RELAZIONE DI CALCOLO-LOCULO LATERALE_TAV.N.5; 
6) RELAZIONE DI CALCOLO-LOCULO FRONTALE-TAV.N.6; 
7) CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO; 
8) QUADRO ECONOMICO; 

 
 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 274 del 25/05/2021 con la quale è stata indetta, ai sensi 

dell’art. 36  comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la procedura per l’affidamento dei 
lavori mediante MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) per l'intervento di 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 90 LOCULI PREFABBRICATI CIMITERIALI PRESSO IL CIMITERO 
COMUNALE DI CIRO’ MARINA(KR)- CIG: ZDD31DDCF8, stabilendo di procedere all’aggiudicazione 
dei lavori di che trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base d’asta 
pari ad €29.968,60 oltre Iva ed oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.900,00; 

 Tali importi, sono così definiti, oltre IVA di legge ex art. 23, comma 16 del Codice: 
 
a) Euro 29.968,60 per lavori, soggetti a ribasso a base di gara; 
b) Euro 3.900,00 per oneri per la sicurezza contrattuali, non soggetti a ribasso; 

 
Ritenuto che nel rispetto di quanto previsto dell’articolo 36, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii. si è proceduto alla formulazione di apposita Trattativa con affidamento diretto N° 1717557 con 
n.1 operatore economico specializzato nella categoria lavori ed abilitato al MePA e più precisamente a:  
 

- Ditta 3T LAVORI GENERALI SRLS  con sede in  Fondo Barchi – cap 88821- Rocca di Neto (KR), P.IVA 
03744880794; 

 
Che La ditta ha presentato la seguente offerta: 
 
Valore Offerto                                                                                                         euro  29.968,60    oltre IVA al 10 % 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                               euro    3.900,00    oltre IVA al 10 % 

PREZZO COMPLESSIVO OFFERTO                                                              euro  33.868,60 (oltre IVA al 10 %) 
 

 
Rilevato che l’offerta della ditta 3T LAVORI GENERALI SRLS  con sede in  Fondo Barchi – cap 88821- Rocca 
di Neto (KR), P.IVA 03744880794, risulta essere economicamente e tecnicamente valida; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi  e  
forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00   euro,   la   possibilità   di procedere mediante affidamento 
diretto anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più operatori economici; 
 
Datto atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e ss.mm. e ii. si è proceduto, ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, all’acquisizione del CIG appresso indicato: CIG: ZDD31DDCF8;  

Vista: 

 la certificazione DURC attestante la regolarità nei confronti di INPS e INAIL – prot. INPS_26165773 con 
scadenza 10/09/2021; 



 la verifica, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.lgs 267/2000 
(Scioglimento dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di 
condizionamento di tipo mafioso), inviata tramite BDNA, in data 27/05/2021, ai sensi dell’art. 91 del 
D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii.m cui richiesta di informazione antimafia prot. 
n.PR_KRUTG_Ingresso_0017325_20210527; 

Datto atto che la Ditta è in possesso dei requisiti economici-finanziari e tecnico-organizzativi per i lavori 
oggetto di appalto; 
 
Dato atto che la ditta ha preso visione dei luoghi ed accettato la perizia di spesa; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di che  trattasi  all’operatore  economico Ditta 
3T LAVORI GENERALI SRLS  con sede in  Fondo Barchi – cap 88821- Rocca di Neto (KR), P.IVA 03744880794; 
 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile dell’Area Economico finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 , comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs N. 267/2000; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267; 
 
Verificato  che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziali, relativamente al 
procedimento di cui all’oggetto; 
 
Visto lo Statuto e i regolamenti comunali; 
 
Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
2. di approvare le risultanze di gara della procedura Mepa n. 1717557 per la “L FORNITURA E POSA IN 

OPERA DI N. 90 LOCULI PREFABBRICATI CIMITERIALI PRESSO CIMITERO COMUNALE DI CIRO’ 
MARINA(KR)- CIG: ZDD31DDCF8” per un importo netto di €29.968,60 oltre oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso € 3.900,00 per complessivi € 33.868,60 con aggiudicazione definitiva alla ditta MT 
BONESSI LUIGI, Via F. Spezzano -88814- Cirò Marina (KR), P.IVA 03750720793; 

3. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
dei  lavori di FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 90 LOCULI PREFABBRICATI CIMITERIALI PRESSO IL 
CIMITERO COMUNALE DI CIRO’ MARINA(KR)- CIG: ZDD31DDCF8 all’operatore economico Ditta 3T 
LAVORI GENERALI SRLS  con sede in  Fondo Barchi – cap 88821- Rocca di Neto (KR), P.IVA 
03744880794, per l’importo di  € 33.868,60 (oltre IVA al 10 %); 

4. Di impegnare ,ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato, all. 4/2 
al D.Lgs n. 118/2011, la somma sul Cap.2290 del predisponendo bilancio di previsione; 

5. Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 
l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG:ZDD31DDCF8; 

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 



pubblica. 
7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in  
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio. 

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale. 

9. Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 
conoscenza, agli uffici interessati. 

 
 
Cirò Marina, lì 11/06/2021    
 
 
         f.to Ing. Giuseppe Marino  
 
          _____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 

 



Si 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Sulla presente determinazione: FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 90 LOCULI PREFABBRICATI CIMITERIALI -CIMITERO 

COMUNALE DI CIRO’ MARINA(KR)- CIG: ZDD31DDCF- Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.- Procedura Mepa n.1717557- Ditta 3T LAVORI GENERALI SRLS  con sede in  Fondo Barchi – 

cap 88821- Rocca di Neto (KR), P.IVA 03744880794 
 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programm 
a 

Titolo Macro 
Aggregat 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azi 
one 

Conto 
Finanziario 

Registrato 
Impegno n° 

€ 37.255,46      2290 2021  

 

si attesta l'avvenuta registrazione della seguente entrata : 
 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

  930    

 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 

presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 
     Data 11/06/2021  

 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
          f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE 
 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  11.06.2021 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
             Giuseppe Fuscaldo  

 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 11/06/2021 al n 908 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

 

L’addetto alla pubblicazione  
               f.to Francesco Valente 

 
 
 


